
D.D.G. n. 3918
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                      Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
     Servizio  5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale n. 10 del 10/07/2018 art. 15 comma 5;
VISTA Legge regionale n. 9 del 12.05.2020, art. 25 comma 9;
VISTA la Legge regionale n. 13 del  25/05/2022 art. 17 comma 3 con la quale è stato concesso alla

Fondazione  Giuseppe  Whitaker  con sede  a  Palermo,  per  l’esercizio  finanziario  2022,  un
contributo straordinario di 300 migliaia di euro a valere sul capitolo n. 377916;

VISTA la  Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23
giugno 2011 n. 118;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTA la  circolare  n.  11  del  01/07/2021 del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
VISTA la  circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
VISTO il DDG n. 2717 del 13/07/2022 registrato dalla Ragioneria Centrale il 22/09/2022 al n.

1 con il quale è stata impegnata la somma di € 300.000,00 a favore della  Fondazione
Giuseppe Whitaker con sede a Palermo;

ESAMINATA la  documentazione  inviata  con  nota  prot.  n.  24/X/1  del  24/06/2022  dalla  Fondazione
Giuseppe  Whitaker  per  la  concessione  del  contributo  straordinario  e  la  documentazione
tecnico-amministrativa  costituita  da  relazione  descrittiva  relativa  ad  interventi  di  attività
culturali svolti e/o da svolgere nell’anno 2022, corredata dal bilancio di previsione per l’anno
2022 e dal verbale del consiglio di amministrazione, necessaria  ai fini dell’impegno e della
successiva erogazione delle somme; 

VERIFICATA l'ammissibilità,  della documentazione  tecnico  amministrativa  prodotta  dalla  Fondazione
Giuseppe  Whitaker  con  sede  a  Palermo,  per  la  concessione  del  contributo  straordinario
previsto Legge regionale n. 13 del  25/05/2022 art. 17 comma 3;

RITENUTO che a conclusione delle attività previste per l’esercizio 2022, la Fondazione Whitaker dovrà
presentare, entro 60 gg dall’ultimazione del programma, il rendiconto delle spese effettuate ai
fini dell’accertamento della  regolarità della documentazione, la cui mancata presentazione o
diversità da quanto presentato in via preliminare, comporterà la revoca del provvedimento di
concessione, con la conseguente restituzione della somma erogata, nonché l’esclusione del
finanziamento per l’anno successivo; 

ACQUISITA la verifica  DURC on line con scadenza il 03/10/2022;
ATTESO che  dalla  verifiche di  inadempienza ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR n.  602/1973,  la

Ditta è risultata non inadempiente alla data del 27/09/2021; 
CONSIDERATO che la richiesta di certificazione antimafia ai sensi dell'Art. 91 del DLGS 06.09 2011 n. 159

e.i.m.  è  stata  inoltrata  on  line  alla  banca  dati  nazionale  antimafia
PR_PAUTG_Ingresso_0090657_20210624;

CONSIDERATO che il rilascio della documentazione non è stato direttamente conseguente alla consultazione
della banca dati nazionale unica;

RITENUTO ai sensi e per effetto del D.L.  n. 76/2020 al pari di quanto previsto dall’art.92, comma 3 del
D.lgs  159/2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  di  procedere  sotto  condizione
risolutiva, alla liquidazione della somma di € 300.000,00 in favore di Fondazione Giuseppe
Whitaker con sede a Palermo, sul capitolo 377916 esercizio finanziario 2022 (Codice SIOPE



U.1.04.04.01.001);
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta,  che i  documenti prodotti sono formalmente e

sostanzialmente corretti e conformi alla legge;
VISTO il D.P. Reg. n.  9 del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti

regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;
VISTO il D.D.G. n.  2194/2022 del  13/06/2022 con il quale è stato  conferito alla Dott.ssa  Rosaria

Gallotta l'incarico dirigenziale del Servizio S5 – Valorizzazione e Promozione del patrimonio
culturale pubblico e privato del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco
Fazio  l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’identità siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021;

RITENUTO che ai  sensi  dell'art.  98 comma  6  della  L.  R.   7  maggio 2015  n.   9,   il    presente
provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  per   esteso  sul  sito  internet  della  Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello
stesso;

VISTA la  L.R.  n.  14  del  25/05/2022 di  bilancio di  previsione della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2022-2024.

VISTA la  Deliberazione  n.  265  del  30/05/2022  con la quale la Giunta Regionale siciliana  ha
approvato il Documento  tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il
triennio 2022-2024.

In conformità alle premesse
                                                                                         D E C R E T A

ART. 1) Si autorizza per l’esercizio finanziario in corso,  sotto condizione risolutiva, per effetto del
D.L.  n.  76/2020  al  pari  di  quanto  previsto  dall’art.92,  comma  3  del  D.lgs  159/2011  e
successive modifiche e integrazioni, la liquidazione della somma di € 300.000,00 in favore
della Fondazione Giuseppe Whitaker con sede a Palermo di cui al DDG di impegno n. 2717
del  13/07/2022  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  il  22/09/2022  al  n.  1  sul  cap.
377916 (Codice SIOPE U.1.04.04.01.001).

Art. 2) La liquidazione della somma di € 300.000,00 sarà così liquidata:
-  €  299.998,00 mediante  mandato  diretto  da  accreditare  sul  C/C:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxintestato alla medesima Fondazione (CF:80019130824);
- € 2,00 relativa all'imposta di bollo mediante commutazione di  quietanza di  entrata  sul
capitolo 1205, capo 8, art. 2. - Regione Siciliana.  

ART.3) La  Fondazione  Giuseppe  Whitaker dovrà  presentare  entro  60  gg  dall’ultimazione  del
programma, il rendiconto delle spese effettuate ai fini dell’accertamento della  regolarità della
documentazione,  la  cui  mancata  presentazione  o  diversità  da  quanto  presentato  in  via
preliminare,  comporterà  la  revoca del  provvedimento di  concessione,  con la conseguente
restituzione  della  somma  erogata,  nonché  l’esclusione  del  finanziamento  per  l’anno
successivo.  Qualora  si  accerti  che  il  finanziamento  non  è  stato  utilizzato  per  gli  scopi
preventivati o che il programma a suo tempo previsto non è stato realizzato, si procederà alla
revoca parziale o totale del contributo, con recupero di quanto già erogato. 

ART.4) Il presente decreto sarà  trasmesso  alla  competente Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC.  e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai  sensi  dell'art.  98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO      27/09/2022 firmato
Il Dirigente Generale

           Dott.  Calogero Franco Fazio

Il Dirigente del Servizio
Rosaria Gallotta

Il funzionario direttivo
Elena Lentini


	D.D.G. n. 3918
	REGIONE SICILIANA

